
BOE núm. 17 Jueves 20 enero 2005 2271

 1045 RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se 
publica el tipo de interés máximo a utilizar en el cálculo 
de la provisión de seguros de vida, de aplicación al ejerci-
cio 2005.

El Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre, aprueba el Regla-
mento de Ordenación y Supervisión de Seguros Privados.

El artículo 33.1.a) del citado Reglamento regula el tipo de interés 
máximo aplicable para el cálculo de la provisión de seguros de vida, esta-
bleciendo como tal, en los seguros expresados en moneda nacional, el 60 
por 100 de la media aritmética ponderada de los tres últimos años de los 
tipos de interés medios del último trimestre de cada ejercicio de los 
empréstitos materializados en Bonos y Obligaciones del Estado a cinco o 
más años. La ponderación a efectuar será del 50 por 100 para el dato del 
último año, del 30 por 100 para el del anterior y del 20 por 100 para el 
primero de la serie. Dicho tipo de interés será de aplicación a lo largo del 
ejercicio siguiente al último que se haya tenido en cuenta para el referido 
cálculo.

El último inciso del precepto citado establece que la Dirección Gene-
ral de Seguros y Fondos de Pensiones publicará anualmente el tipo de 
interés resultante de la aplicación de los criterios anteriores. En su virtud, 
esta Dirección General efectúa la referida publicación.

El tipo de interés máximo aplicable para el cálculo de la provisión de 
seguros de vida durante el ejercicio 2005 será del 2,42 por 100.

Madrid, 3 de enero de 2005.–El Director General, Ricardo Lozano Ara-
güés. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 1046 RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2004, del Consejo Supe-
rior de Investigaciones Científicas, por la que se conceden 
becas de postgrado para formación y especialización en 
líneas de investigación con interés para el sector industrial.

Por Resolución de la Presidencia del Consejo Superior de Investiga-
ciones Científicas de 24 de junio de 2004 se convocaron Becas de Post-
grado para formación y especialización en líneas de investigación con 
interés para el sector industrial.

Vista la propuesta formulada por la Comisión de selección prevista 
en la expresada convocatoria, 

Esta Presidencia, en ejercicio de las competencias que tiene atribui-
das en virtud de lo establecido por el artícu-lo 15.1 del Estatuto del 
Organismo Autónomo Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
aprobado por Real Decreto 1945/2000, de 1 de diciembre, y en cuanto le 
resulte de aplicación por la Ley General de Subvenciones 38/2003, de 17 
de noviembre, a los efectos establecidos en su Disposición Transitoria 
Segunda, ha resuelto:

Primero.–Adjudicar las becas y designar como suplentes a los candi-
datos siguientes: 

Becas CSIC de postgrado

Área 1: Humanidades y Ciencias Sociales

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 CABREJAS DE LAS HERAS, GLORIA. DELGADO GOMEZ-ESCALONILLA, LORENZO. INSTO. HISTORIA.
 2 TALAVERA DIAZ, MARIA. URQUIJO GOITIA, JOSE RAMON. INSTO. HISTORIA.
 3 VARELA POUSA, ROCIO. CRIADO BOADO, FELIPE. INST. DE ESTUDIOS GALLEGOS P. SAR-

MIENTO.
 4 TORRE SAINZ, IGNACIO DE LA. VICENT GARCIA, JUAN MANUEL. INSTO. HISTORIA.
 5 LOPEZ-ROMERO GONZALEZ DE LA 

ALEJA, ELIAS.
MARTINEZ NAVARRETE, MARIA ISABEL. INSTO. HISTORIA.

 6 GUTIERREZ GARCIA, BEATRIZ. ROMAN ROMAN, ADELAIDA. CTRO. INFORMACION Y DOCUM. CIENTI-
FICA.

 7 RODRIGUEZ JUAREZ, JUAN MIGUEL. IGLESIAS MARTINEZ, VIRTUDES. ORGANIZACION CENTRAL DEL CSIC.
 8 SANZ GONZALEZ, VERONICA. PEREZ SEDEÑO, EULALIA. INST. DE FILOSOFIA.
 9 ACERO PEREZ, JESUS. MATEOS CRUZ, PEDRO. INST. DE ARQUEOLOGIA.
10 SANCHEZ MARQUEZ, JAVIER. FERNANDEZ IZQUIERDO, FRANCISCO. INSTO. HISTORIA.
11 MORONI, MARISA ALEJANDRA. GONZALEZ LEANDRI, RICARDO OMAR. ESCUELA DE ESTUDIOS HISPANOAMERICA-

NOS.
12 PECHARROMAN FUENTE, JUAN LUIS. SANCHEZ-PALENCIA RAMOS, FRANCISCO 

JAVIER.
INSTO. HISTORIA.

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

1 MONTEIRA ARIAS, INES. CABALLERO ZOREDA, LUIS. INSTO. HISTORIA.
2 LEON SALAS, BEATRIZ. DELGADO PEREZ, MARTA MARGARITA. INST. DE ECONOMIA Y GEOGRAFIA.
3 JIMENEZ GOMEZ-CHAMORRO, JULIO. FERNANDEZ IZQUIERDO, FRANCISCO. INSTO. HISTORIA.
4 POVES PEREZ, EVA. OLMOS ROMERA, RICARDO. INSTO. HISTORIA.

Área 2: Biología y Biomedicina

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 EDO SOLSONA, MARIA DOLORES. ANDRES GARCIA, VICENTE. INST. DE BIOMEDICINA DE VALENCIA.
 2 OLIVER MARTOS, FRANCISCO JAVIER. MARTIN IBAÑEZ, FRANCISCO JAVIER. INST. PARASITOL. Y BIOMED. «LOPEZ 

NEYRA».
 3 MARTIN VILLAR, ESTHER. QUINTANILLA AVILA, MIGUEL. INST. INVEST. BIOMEDICAS ALBERTO SOLS.
 4 SANCHEZ RUILOBA, LUCIA. IGLESIAS VACAS, TERESA. INST. INVEST. BIOMEDICAS ALBERTO SOLS.
 5 LUIS CALVO, ALBERTO DE. RIVAS SANZ, FRANCISCO JAVIER DE LAS. INSTO.BIOL.MOL.CEL. CANCER DE SALA-

MANCA.
 6 CASTELLET LLERENA, MARC. LUDEVID MUGICA, MARIA DOLORES. INST. BIOLOGIA MOLECULAR DE BARCE-

LONA.
 7 CASTELLS CANELA, ENRIC. CASACUBERTA SUÑER, JOSEP MARIA DE. INST. BIOLOGIA MOLECULAR DE BARCE-

LONA.



2272 Jueves 20 enero 2005 BOE núm. 17

 8 CARO MALDONADO, ALFREDO. ALCINA MADUEÑO, ANTONIO. INST. PARASITOL. Y BIOMED. «LOPEZ 
NEYRA».

 9 RICO TORTOSA, PATRICIA MARIA. HERNANDEZ FORT, CARMEN. INST. BIOL. MOL. Y CEL. PLANTAS P. 
YUFERA.

10 ELIAS VILLALOBOS, ALBERTO. IBEAS CORCELLES, JOSE INGNACIO. CTRO. ANDALUZ DE BIOLOGIA DEL DESA-
RROLLO.

11 CABRERA CAZORLA, MARIA ELENA. LOPEZ LOPEZ, MANUEL CARLOS. INST. PARASITOL. Y BIOMED. «LOPEZ 
NEYRA».

12 ARIAS ESTEBAN, ARMANDO. DOMINGO SOLANS, ESTEBAN. CTRO. DE BIOLOGIA MOLECULAR.
13 FERNANDEZ MIÑAN, ANA MARIA. GONZALEZ REYES, ALFONSO ACAIMO. CTRO. ANDALUZ DE BIOLOGIA DEL DESA-

RROLLO.
14 MARTINEZ BLANCO, ANTONIO. GARCIA GUERRERO, MIGUEL. INST. BIOQUIMICA VEGETAL Y FOTOSINTE-

SIS.
15 RODRIGUEZ VILARIÑO, VICTORIA. MEDINA DIAZ, FRANCISCO JAVIER. CTRO. DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS.
16 MENENDEZ GARCIA DE LA INFANTA, M. 

CAMINO.
PALMERO RODRIGUEZ, JOSE IGNACIO. INST. INVEST. BIOMEDICAS ALBERTO SOLS.

17 BURGUI HERRERA, IDOIA. NIETO MARTIN, AMELIA. CTRO. NAL. DE BIOTECNOLOGIA.
18 BOTET RODRIGUEZ, JAVIER. REVUELTA DOVAL, JOSE LUIS. INST. DE MICROBIOLOGIA BIOQUIMICA.
19 GUTIERREZ GARCIA, IRENE. DOMINGUEZ CASTELLANO, MARIA HITOS. INST. DE NEUROCIENCIAS.
20 MORENO GOMEZ, ESTHER. MARTINEZ RAMIREZ, ALFREDO. INST. NEUROBIOLOGIA «RAMON Y CAJAL».
21 YEPES GARCIA, ANA. SANTAMARIA SANCHEZ, RAMON IGNACIO. INST. DE MICROBIOLOGIA BIOQUIMICA.
22 MARTIN LASO, NURIA. DOMINGUEZ OLAVARRRI, ANGEL. INST. DE MICROBIOLOGIA BIOQUIMICA.
23 GARCIA CASTELLANOS, RAQUEL. GOMIS RUTH, FRANCISCO JAVIER. INST. BIOLOGIA MOLECULAR DE BARCE-

LONA.
24 PEREZ MARTINEZ, JOSE DE JESUS. GARCIA ALVAREZ, JUAN ANTONIO. CTRO. NAL. DE BIOTECNOLOGIA.
25 RESNIK DOCAMPO, MARTIN DIEGO. CELIS IBEAS, JOSE FELIX DE. CTRO. DE BIOLOGIA MOLECULAR.
26 BOLOS FERNANDEZ, VICTORIA. CANO GARCIA, AMPARO. INST. INVEST. BIOMEDICAS ALBERTO SOLS.
27 ORDOÑO BALLESTEROS, DESIDERIO. CASASNOVAS SUELVES, JOSE MARIA. CTRO. NAL. DE BIOTECNOLOGIA.
28 DIEZ NUÑO, HECTOR. CARRION VAZQUEZ, MARIANO SIXTO. NST. NEUROBIOLOGIA «RAMON Y CAJAL».
29 RODRIGUEZ SANCHEZ, LEONOR. HERNANDEZ VALENZUELA, PABLO. CTRO. DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS.

Orden Titulares Director Centro/Instituto

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

 1 VENDRELL MONELL, IOLANDA. SUÑOL ESQUIROL, MARIA CRISTINA. INST. DE INVEST. BIOMEDICAS BARCELONA.
 2 AMRAN COHEN, DONNA. ALLER TRESGUERRES, PATRICIO. CTRO. DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS.
 3 PEREZ MORENO, GUIUUMAR. GONZALEZ PACANOWSKA, DOLORES. INST. PARASITOL. Y BIOMED. «LOPEZ 

NEYRA».
 4 GARCIA LOPEZ, SILVIA. BERNAD MIANA, ANTONIO. CTRO. NAL. DE BIOTECNOLOGIA.
 5 GUTIERREZ GUISADO, MARTA. SUÑE NEGRE, CARLOS MARIA. CTRO. NAL. DE BIOTECNOLOGIA.
 6 MARTINEZ VIDAL, MARIA DEL CARMEN. GARCIA ALONSO, LUIS ANDRES. INST. DE NEUROCIENCIAS.
 7 FERNANDEZ-VIZARRA BONET, PAULA. PASCUAL GARCIA, ANGEL GASPAR. INST. INVEST. BIOMEDICAS ALBERTO SOLS.
 8 GUERRERO RODRIGUEZ, FERNANDO. ORTEGA RODRIGUEZ, JOSE MARIA. INST. BIOQUIMICA VEGETAL Y FOTOSINTE-

SIS.
 9 TERRIENTE FELIX, ANA. BARRIO OLANO, ROSA MARIA. CTRO. DE BIOLOGIA MOLECULAR.
10 HUERTA MARTINEZ, LAURA. GARCIA MARTINEZ, JOSE LUIS. INST. BIOL. MOL. Y CEL. PLANTAS P. 

YUFERA.
11 PAEZ ESPINO, ANTONIO DAVID. LORENZO PRIETO, VICTOR DE. CTRO. NAL. DE BIOTECNOLOGIA.
12 GARCIA CARCEL, LAURA. BLAZQUEZ RODRIGUEZ, MIGUEL ANGEL. INST. BIOL. MOL. Y CEL. PLANTAS P. 

YUFERA.
13 LOPEZ VIÑAS, EDUARDO. GOMEZ PUERTAS, PAULINO. CTRO. DE BIOLOGIA MOLECULAR.
14 CISNEROS NIÑO, ELSA. FRADE LOPEZ, JOSE MARIA. INST. NEUROBIOLOGIA «RAMON Y CAJAL».
15 CABO BILBAO, AINTZANE. MUGA VILLATE, ARTURO. UNIDAD DE BIOFISICA.
16 ACOSTA, FEDERICO. BERENGUER CARLOS, JOSE. CTRO. DE BIOLOGIA MOLECULAR.

Área 3: Recursos Naturales

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 MUÑOZ-POMER FUENTES, VIOLETA. GREEN, ANDREW J. ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA.
 2 NIETO CID, MARIA DEL MAR. ALVAREZ SALGADO, JOSE ANTONIO. INST. DE INVESTIGACIONES MARINAS 

(VIGO).
 3 GARCIA JIMENEZ, ISABEL MARIA. ALONSO MENENDEZ, MARIA CONCEPCION. ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA.
 4 BLASCO LOPEZ, RUTH. BERMUDEZ DE CASTRO RISUEÑO, JOSE 

MARIA.
MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS NATURA-

LES.
 5 GALARZA PAVIA, JUAN ANTONIO. HIRALDO CANO, FERNANDO. ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA.
 6 SALAZAR IGLESIAS, SERGIO. SANTA REGINA RODRIGUEZ, IGNACIO. INST. DE REC.NAT. Y AGROBIOL. SALA-

MANCA.
 7 AMO DE PAZ, GUILLERMO. RIOS MURILLO, ASUNCION DE LA. CTRO. DE CIENCIAS MEDIOAMBIENTALES.
 8 RODRIGUEZ PRIETO, IÑAKI. MARTIN RUEDA, JOSE. MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS NATURA-

LES.
 9 MARTINEZ HARO, MONICA. MATEO SORIA, RAFAEL. INST. DE INV. EN RECURSOS CINEGETICOS.
10 CASTILLEJO MORENO, JOSE MIGUEL. CASTELLO MONTORI, RICARDO. CTRO. DE CIENCIAS MEDIOAMBIENTALES.
11 TORMO BLANES, JAUME. GARCIA-FAYOS POVEDA, PATRICIO. CTRO. DE INVESTIG. SOBRE DESERTIFICA-

CION.



BOE núm. 17 Jueves 20 enero 2005 2273

12 CIUDAD GARRIDO, LAURA. BELLES ROS, JAVIER. INST. BIOLOGIA MOLECULAR DE BARCE-
LONA.

13 CASTROVIEJO FISHER, SANTIAGO. TEJEDO MADUEÑO, MIGUEL. ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA.
14 SANCHEZ AMAYA, M.ª ISABEL. SARASQUETE REIRIZ, MARIA DEL CARMEN. INST. DE CIENCIAS MARINAS DE ANDALU-

CIA.
15 BOX CENTENO, ANTONIO. TERRADOS MUÑOZ, JORGE MIGUEL. INST. MEDITERRANEO DE ESTUDIOS AVAN-

ZADOS.
16 CALBUIG I PENADES, GUSTAU. APARICIO MUNERA, JOSE MIGUEL. INST. DE INV. EN RECURSOS CINEGETICOS.
17 RECUERO GIL, ERNESTO. GARCIA PARIS, MARIO. MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS NATURA-

LES.
18 ESTRELLA GONZALEZ, MANUEL DE LA. VELAYOS RODRIGUEZ, MAURICIO. REAL JARDIN BOTANICO.
19 COSTALAGO MERUELO, DAVID. GACIA PASOLA, ESPERANCA. CTRO. DE ESTUDIOS AVANZADOS DE BLA-

NES.
20 PEREZ RAMIREZ, ELISA. FUENTE GARCIA, JOSE DE LA. NST. DE INV. EN RECURSOS CINEGETICOS.
21 HIDALGO VILA, JUDITH MARIA. DIAZ PANIAGUA, MARIA DEL CARMEN. ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA.
22 SALES VILLALONGA, MARTA. BALLESTEROS SAGARRA, ENRIQUE. CTRO. DE ESTUDIOS AVANZADOS DE BLA-

NES.
23 MUÑOZ GONZALEZ, EVA. AGUILAR-AMAT FERNANDEZ, JUAN. ESTACION BIOLOGICA DE DOÑANA.

Orden Titulares Director Centro/Instituto

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

1 BERNAL VICENTE, AGUSTINA. PASCUAL VALERO, JOSE ANTONIO. CTRO. DE EDAF. Y BIOL.APLICADA DEL 
SEGURA.

2 FORN HERNAN, IRENE. MASSANA MOLERA, RAMON. INST. DE CIENCIAS DEL MAR.
3 POSADA BAQUERO, ROSA. ORTEGA CALVO, JOSE JULIO. INST. DE REC.NAT. Y AGROBIOL. SEVILLA.
4 PEREZ CARAVACA, DAVID. VALLADARES ROS, FERNANDO. CTRO. DE CIENCIAS MEDIOAMBIENTALES.
5 MUÑOZ GARCIA, MARIA BELEN. MARTIN CHIVELET, JAVIER. INST. DE GEOLOGIA ECONOMICA.
6 SANTOS ECHEANDIA, JUAN. PREGO REBOREDO, RICARDO FRANCISCO 

JOSE.
INST. DE INVESTIGACIONES MARINAS 

(VIGO).
7 TOLEDO CAMPILLO, CARLOS. MACHORDOM BARBE, ANNIE. MUSEO NACIONAL DE CIENCIAS NATURA-

LES.

Área 4: Ciencias Agrarias

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 TASSET CUEVAS, INMACULADA. HARO Y BAILON, ANTONIO DE. INST. DE AGRICULTURA SOSTENIBLE.
 2 SANCHEZ FERNANDEZ, AITOR. SERRA YOLDI, MARIA TERESA. CTRO. DE INVESTIGACIONES BIOLOGICAS.
 3 DOMINGUEZ FERRERAS, ANA. SANJUAN PINILLA, JUAN. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
 4 BAREA GAITAN, ROBERTO. AGUILERA SANCHEZ, JOSE FERNANDO. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
 5 MORALES SANTANA, SONIA. ALCHE RAMIREZ, JUAN DE DIOS. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
 6 AZPILICUETA LUSARRETA, ARANTZA. AMORENA ZABALZA, MARIA BEATRIZ. INST. DE AGROBIOTEC. Y REC. NATURALES.
 7 SAMPEDRO QUESADA, M.ª INMACU-

LADA.
GARCIA ROMERA, INMACULADA. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».

 8 ACUÑA ALVAREZ, LAURA. BALLESTER ALVAREZ-PARDIÑAS, ANTONIO. INST. DE INVEST. AGROBIOL. DE GALICIA.
 9 REVELLES LOPEZ, OLGA MARIA. RAMOS MARTIN, JUAN LUIS. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
10 GONZALEZ GUERRERO, MANUEL. AZCON GONZALEZ DE AGUILAR, CONCEP-

CION.
ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».

11 GOMEZ FLORES, ANA AZAHARA. MUÑIZ DAZA, MARIANO. CTRO. DE CIENCIAS MEDIOAMBIENTALES.
12 GONZALEZ VAZQUEZ, ROCIO. GONZALEZ VILA, FRANCISCO JAVIER. INST. DE REC.NAT. Y AGROBIOL. SEVILLA.
13 REDONDO GOMEZ, SUSANA. COX MEANA, LUCIA GRACIA. INST. DE REC.NAT. Y AGROBIOL. SEVILLA.
14 ALONSO JODAR, DANIEL. MUÑIZ DAZA, MARIANO. CTRO. DE CIENCIAS MEDIOAMBIENTALES.
15 TRAVERSO GUTIERREZ, JOSE ANGEL. CHUECA SANCHO, ANA. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
16 DIAZ VIVANCOS, PEDRO. HERNANDEZ CORTES, JOSE ANTONIO. CTRO. DE EDAF. Y BIOL.APLICADA DEL 

SEGURA.
17 SAGASTI ESCALONA, SARA. YRUELA GUERRERO, MARIA INMACULADA. ESTACION EXPERIMENTAL «AULA DEI».
18 GARCIA-MORENO PEREZ, MARIA JOSE. VELASCO VARO, LEONARDO. INST. DE AGRICULTURA SOSTENIBLE.
19 RENCORET PAZO, JORGE. RIO ANDRADE, JOSE CARLOS DEL. INST. DE REC.NAT. Y AGROBIOL. SEVILLA.

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

 1 MARTI SANCHIS, ESMERALDA. GARCIA MARTINEZ, JOSE LUIS. INST. BIOL. MOL. Y CEL. PLANTAS P. YUFERA.
 2 BELLAS GARCIA, ROSA MARIA. TRASAR CEPEDA, MARIA DEL CARMEN. INST. DE INVEST. AGROBIOL. DE GALICIA.
 3 REDONDO VELA, FRANCISCO JOSE. PUEYO DABAD, JOSE JAVIER. CTRO. DE CIENCIAS MEDIOAMBIENTALES.
 4 RODEGHIERO CROCE, ALFIO GUIDO. GONZALEZ REBOLLAR, JOSE LUIS. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
 5 PEREZ LARA, ESTEBAN. DICENTA LOPEZ-HIGUERA, FEDERICO. CTRO. DE EDAF. Y BIOL.APLICADA DEL SEGURA.
 6 ARANDA SICILIA, M.ª NIEVES. RODRIGUEZ ROSALES, MARIA DEL PILAR. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
 7 BAROJA MAZO, ALBERTO. PALMA MARTINEZ, JOSE MANUEL. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
 8 MADRID HERRERO, EVA MARIA. RUBIALES OLMEDO, DIEGO. INST. DE AGRICULTURA SOSTENIBLE.
 9 PARADA REY, ANALIA. ARANA NAVARRO, ANA MARIA. INST. DE AGROBIOTEC. Y REC. NATURALES.
10 HERRERA GONZALEZ, M.ª CARMEN. RAMOS MARTIN, JUAN LUIS. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».
11 GUAZZARONI, MARIA EUGENIA. RAMOS MARTIN, JUAN LUIS. ESTACION EXPERIMENTAL DEL «ZAIDIN».



2274 Jueves 20 enero 2005 BOE núm. 17

Área 5: Ciencia y Tecnologías Físicas

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 RIVERA HEREDIA, CARLOS ALBERTO. GUINEA DIAZ, DOMINGO. INST. DE AUTOMATICA INDUSTRIAL.
 2 GALAN SANCHEZ, PABLO. MENA MARUGAN, GUILLERMO. INST. DE ESTRUCTURA DE LA MATERIA.
 3 KEHRIG, CAROLINA. VILCHEZ MEDINA, JOSE MANUEL. INST. DE ASTROFISICA DE ANDALUCIA.
 4 ABELLAN CASTILLO, ADORACION. BENLLOCH BAVIERA, JOSE MARIA. INST. DE FISICA CORPUSCULAR.
 5 BENJOUALI, LATIFA. MIRET ARTES, SALVADOR. INST. DE MATEMAT. Y FISICA FUNDAMEN-

TAL.
 6 CARRASCAL GARCIA, JORGE. GARCIA-ALEGRE SANCHEZ, MARIA DEL CAR-

MEN.
INST. DE AUTOMATICA INDUSTRIAL.

 7 ATRIO CEREZO, MARTA MILAGROS. LOPEZ SANCHO, JOSE MARIA. INST. DE MATEMAT. Y FISICA FUNDAMEN-
TAL.

 8 GOMEZ CARRASCO, SUSANA RAQUEL. RONCERO VILLA, OCTAVIO. INST. DE MATEMAT. Y FISICA FUNDAMEN-
TAL.

 9 DELGADO BUENO, DIEGO. PONS AGLIO, ALICIA. INST. DE FISICA APLICADA.
10 APORTA CLEMENTE, ADRIANA. NAVARRO BELSUE, RAFAEL. INST. DE OPTICA «DAZA DE VALDES».
11 PERPIÑA GIRIBET, XAVIER. JORDA SANUY, XAVIER. INST. DE MICROELECTRONICA DE BARCE-

LONA.
12 JANNES, GIL. BARBERO GONZALEZ, JESUS FERNANDO. INST. DE ESTRUCTURA DE LA MATERIA.
13 SERRANO MORENO, JOSE IGNACIO. CASTILLO SOBRINO, M. DOLORES DEL. INST. DE AUTOMATICA INDUSTRIAL.
14 MARTINEZ OLMO, CARMEN. RIERA COLOMER, JORGE. INST. DE ROBOTICA E INFORMATICA 

INDUST.
15 CEJUDO RODRIGUEZ, SALOME. LOPEZ SANCHO, JOSE MARIA. INST. DE MATEMAT. Y FISICA FUNDAMEN-

TAL.
16 GARCIA HERNANDEZ, ANTONIO. MARQUEZ PEREZ, ISABEL. INST. DE ASTROFISICA DE ANDALUCIA.

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

1 GUILLEN RODRIGUEZ, JOSE DOMINGO. LOPEZ BARRIO, MARIA ISABEL. INST. DE ACUSTICA.
2 SOTRES PRIETO, JAVIER. BARO VIDAL, ARTURO MARIA. INST. DE CARBOQUIMICA.
3 BROX JIMENEZ, MARIA. SANCHEZ SOLANO, SANTIAGO. INST. DE MICROELECTRONICA DE SEVILLA.
4 GERSNOVIEZ MILLA, ANDRES A. BATURONE CASTILLO, MARIA ILUMINADA. INST. DE MICROELECTRONICA DE SEVILLA.
5 GONZALEZ DEL CASAR, MARIA CONCEP-

CION.
OLIVARES VILLEGAS, JOSE. INST. DE OPTICA «DAZA DE VALDES».

6 LOPEZ LOPEZ, SERGIO. GARCIA VELA, ALBERTO. INST. DE MATEMAT. Y FISICA FUNDAMEN-
TAL.

Área 6: Ciencia y Tecnología de Materiales

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 LANDI, SPARTACO. FONTCUBERTA GRIÑO, JOSE. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.
 2 ZALAMOVA, KATERINA. OBRADORS BERENGUER, FRANCISCO 

JAVIER.
INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.

 3 SOUZA FAURO, RAQUEL APARECIDA DE. FABREGA SANCHEZ, LOURDES. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.
 4 REY PORTO, MILAGROS. TEIXIDOR BOMBARDO, FRANCESC. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.
 5 JIMENEZ VILLACORTA, FELIX. PRIETO DE CASTRO, CARLOS ANDRES. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES MADRID.
 6 FARRAS COSTA, PAU. TEIXIDOR BOMBARDO, FRANCESC. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.
 7 RUBIO MARCOS, FERNANDO. FERNANDEZ LOZANO, JOSE FRANCISCO. INST. DE CERAMICA Y VIDRIO.
 8 CRESPO SOLANA, EULALIA. TEIXIDOR BOMBARDO, FRANCESC. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.
 9 WOLF, JOHANNES ANDREAS. ANDRADE PERDRIX, MARIA DEL CARMEN. INST. DE CIENCIAS DE LA CONST. 

E.TORROJA.
10 JIMENEZ MAS-GUNDAL, MIGUEL. RODRIGUEZ BARBERO, MIGUEL ANGEL. INST. DE CERAMICA Y VIDRIO.
11 GOMEZ ROCA, ALEJANDRO. SERNA PEREDA, JUAN CARLOS. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES MADRID.
12 JAAFAR RUIZ-CASTELLANOS, MIRIAM. VAZQUEZ VILLALABEITIA, MANUEL. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES MADRID.
13 FERNANDEZ GARCIA, ROBERTO. MESTRES ANDREU, NARCIS. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.
14 SALORT SALOM, FRANCISCA. PEREZ PRADO, MARIA TERESA. CTRO. NAL. DE INVESTIGACIONES META-

LURGIC.
15 MUÑOZ BONILLA, ALEXANDRA. FERNANDEZ GARCIA, MARTA. INST. DE CIENCIA Y TECNOLOGIA POLIME-

ROS.

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

1 REANEY CASANUEVA, DAVID. FULLEA GARCIA, JOSE. INST. DE CIENCIAS DE LA CONST. 
E.TORROJA.

2 JUAREZ PEREZ, EMILIO JOSE. NUÑEZ AGUILERA, MARIA ROSARIO. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.
3 BURRIEL LOPEZ, MONICA. SANTISO LOPEZ, JOSE MANUEL. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES BARNA.



BOE núm. 17 Jueves 20 enero 2005 2275

4 PRADA BETANCOURT, DIANA MARCELA. REVUELTA CRESPO, DAVID. INST. DE CIENCIAS DE LA CONST. 
E.TORROJA.

5 PINEDA VADILLO, PABLO. BLANCO MONTES, ALVARO. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES MADRID.
6 BALLESTEROS GOMEZ, RUTH. MONTE MUÑOZ DE LA PEÑA, FRANCISCO 

DEL.
INST. DE CIENCIA DE MATERIALES MADRID.

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

Área 7: Ciencia y Tecnología de Alimentos

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 NAVAS CARRETERO, SANTIAGO. VAQUERO RODRIGO, MARIA DEL PILAR. INST. DEL FRIO.
 2 MURILLO GOMEZ, CAYETANA. CARECHE RECACOECHEA, MERCEDES. INST. DEL FRIO.
 3 LUACES MUIÑOS, PILAR. SANZ MARTINEZ, LUIS CARLOS. INST. DE LA GRASA.
 4 NAVARRO NEILA, SARA. ALIQUE LOPEZ, RAFAEL. INST. DEL FRIO.
 5 ALVAREZ MARTINEZ, RAFAEL. RUIZ GUTIERREZ, VALENTINA. INST. DE LA GRASA.
 6 EGEA SANCHEZ, MARIA ISABEL. ROMOJARO ALMELA, FELIX RAMON. CTRO. DE EDAF. Y BIOL.APLICADA DEL 

SEGURA.
 7 PRIETO ALVARO, MARIA. GOMEZ-CORDOVES DE LA VEGA, MARIA CAR-

MEN.
INST. DE FERMENTACIONES INDUSTRIALES.

 8 GARRIDO LAFUENTE, IGNACIO. BARTOLOME SUALDEA, BEGOÑA. INST. DE FERMENTACIONES INDUSTRIALES.
 9 GOMEZ ESTACA, JOAQUIN. MONTERO GARCIA, MARIA DEL PILAR. INST. DEL FRIO.
10 LEON ROMERO, ANGELA MARIA. PEREZ RUBIO, ANA GRACIA. INST. DE LA GRASA.
11 SANCHEZ DIAZ, ANA CRISTINA. GONZALEZ SOTELO, MARIA DEL CARMEN. INST. DE INVESTIGACIONES MARINAS 

(VIGO).
12 CARRERA MOURIÑO, MONICA. GALLARDO ABUIN, JOSE MANUEL. INST. DE INVESTIGACIONES MARINAS 

(VIGO).
13 CARBONELL ADROVER, LEIRE. SENDRA SENA, JOSE MARIA. INST. DE AGROQUIM. Y TECNOL. ALIMEN-

TOS.
14 FERNANDEZ DOCASAL, SANDRA. MURADO GARCIA, MIGUEL ANXO. INST. DE INVESTIGACIONES MARINAS 

(VIGO).
15 MORENO CONDE, HELENA MARIA. BORDERIAS JUAREZ, ANTONIO JAVIER. INST. DEL FRIO.
16 SORIANO CAROT, MARIA. MANZANARES MIR, PALOMA MARIA. INST. DE AGROQUIM. Y TECNOL. ALIMEN-

TOS.

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

1 GARCIA MARTINEZ, MARIA DEL CAR-
MEN.

MARQUEZ RUIZ, GLORIA. INST. DEL FRIO.

2 CARLAILLA MARTINEZ, DAVINIA. MORENO ARRIBAS, MARIA VICTORIA. INST. DE FERMENTACIONES INDUSTRIALES.
3 FERNANDEZ SAIZ, PATRICIA. GAVARA CLEMENTE, RAFAEL. INST. DE AGROQUIM. Y TECNOL. ALIMEN-

TOS.
4 DIAZ RUBIO, MARIA ELENA. SAURA CALIXTO, FULGENCIO DIEGO. INST. DEL FRIO.
5 CABERO GONZALEZ, PATRICIA. HERNANDEZ GARCIA, MARIA TERESA. INST. DE FERMENTACIONES INDUSTRIALES.
6 FORTES PEREZ, ROCIO. GONZALEZ SOTELO, MARIA DEL CARMEN. INST. DE INVESTIGACIONES MARINAS 

(VIGO).

Área 8: Ciencia y Tecnologías Químicas

Orden Titulares Director Centro/Instituto

 1 SANCHEZ BARRENA, MARIA JOSE. ALBERT DE LA CRUZ, ARMANDO JOAQUIN. INST. DE QUIMICA FISICA «ROCASOLANO».
 2 FELIPE SOTELO, MONICA. TAULER FERRE, ROMAN. INST. INV. QUIM. Y AMB. J. PASCUAL VILA.
 3 MARTINEZ AVILA, OLGA MARIA. PENADES ULLATE, SOLEDAD. INST. DE INVESTIGACIONES QUIMICAS.
 4 FERNANDEZ FERNANDEZ, CRISTINA. JAGEROVIC, NADINE. INST. DE QUIMICA MEDICA.
 5 PEREZ HERNANDEZ, NATALIA. DELGADO MARTIN, JULIO. INST. DE INVESTIGACIONES QUIMICAS.
 6 SIMON RUBIO, LUIS MANUEL. SANTORO SAID, JORGE. INST. DE QUIMICA FISICA «ROCASOLANO».
 7 CANO MERCADO, ALMUDENA. CAMPOS MARTIN, JOSE MIGUEL. INST. DE CATALISIS Y PETROLEOQUIMICA.
 8 GONZALEZ VERA, JUAN ANTONIO. HERRANZ HERRANZ, MARIA DEL ROSARIO. INST. DE QUIMICA MEDICA.
 9 BONACHE DE MARCOS, MARIA ANGE-

LES.
GONZALEZ MUÑIZ, MARIA DEL ROSARIO. INST. DE QUIMICA MEDICA.

10 ALCARAZO VELASCO, MANUEL. LASSALETTA SIMON, JOSE MARIA. INST. DE INVESTIGACIONES QUIMICAS.
11 JADRAQUE JIMENEZ, MARIA. MARTIN MUÑOZ, MARGARITA. INST. DE QUIMICA FISICA «ROCASOLANO».
12 FERNANDEZ SANCHEZ, ANA BELEN. BLASCO LANZUELA, MARIA TERESA. INST. DE TECNOLOGIA QUIMICA.
13 BARBA ALBANELL, CLARA. CODERCH NEGRA, MARIA LUISA. INST. INV. QUIM. Y AMB. J. PASCUAL VILA.
14 BARBOSA BARROS, LUCYANNA. MAZA RIBERA, ALFONSO DE LA. INST. INV. QUIM. Y AMB. J. PASCUAL VILA.
15 ALVAREZ DORTA, DIMITRI A. SUAREZ LOPEZ, ERNESTO. INST. DE PRODUCTOS NATURALES Y AGRO-

BIOL.
16 GARCIA DE LA ROSA, RUTH. GARCIA FRANCISCO, COSME. INST. DE PRODUCTOS NATURALES Y AGRO-

BIOL.
17 CASTRILLO CARREIRA, INES. BRUIX BAYES, MARTA. INST. DE QUIMICA FISICA «ROCASOLANO».
18 TORRES SALAS, PAMELA. PLOU GASCA, FCO. JOSE. INST. DE CATALISIS Y PETROLEOQUIMICA.
19 BARBOSA BARROS, LUCYANNA. ALVAREZ GONZALEZ, ELEUTERIO. INST. DE INVESTIGACIONES QUIMICAS.
20 CALVILLO LAMANA, LAURA. MOLINER ALVAREZ, RAFAEL. INST. DE CARBOQUIMICA.



2276 Jueves 20 enero 2005 BOE núm. 17

Orden Suplentes Director Centro/Instituto

 1 GARCIA ALVAREZ, ISABEL. FERNANDEZ-MAYORALAS ALVAREZ, ALFONSO. INST. DE QUIMICA ORGANICA GENERAL.
 2 PERNIA LEAL, MANUEL. KHIAR EL WAHABI, NOUREDDINE. INST. DE INVESTIGACIONES QUIMICAS.
 3 GANDARA BARRAGAN, FELIPE. CAMBLOR FERNANDEZ, MIGUEL. INST. DE CIENCIA DE MATERIALES MADRID.
 4 ABELLAN MARTINEZ, GUMERSINDO. RODRIGUEZ FRANCO, MARIA ISABEL. INST. DE QUIMICA MEDICA.
 5 RAMIREZ PARTE, DANIEL. PEÑA JIMENEZ, MIGUEL ANTONIO. INST. DE CATALISIS Y PETROLEOQUIMICA.
 6 MARTIN BENITO, DARIO. GONZALEZ COLOMA, ANA AZUCENA. CTRO. DE CIENCIAS MEDIOAMBIENTALES.
 7 GUERRA ALVAREZ, ANGELA. PAEZ PROSPER, JUAN ANTONIO. INST. DE QUIMICA MEDICA.
 8 VARELA FOLGUEIRAS, BEGOÑA. SANCHEZ BAEZA, FRANCISCO JOSE. INST. INV. QUIM. Y AMB. J. PASCUAL VILA.
 9 PEREZ CARRERA, ERKUDEN. BARCELO CULLERES, DAMIA. INST. INV. QUIM. Y AMB. J. PASCUAL VILA.
10 SUAREZ JIMENEZ, MARIA BELEN. KHIAR EL WAHABI, NOUREDDINE. INST. DE INVESTIGACIONES QUIMICAS.

 Segundo.–Ordenar la publicación de la presente Resolución a los efec-
tos previstos por el artículo 59.6.b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre.

La presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser 
recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes contado 
a partir del día siguiente a la fecha de su notificación, ante esta Presiden-
cia, de conformidad con lo establecido por los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Sin perjuicio de lo anterior, contra esta resolución cabe interponer 
recurso contencioso administrativo ante el Juzgado Central de lo Con-
tencioso Administrativo en el plazo de dos meses contado a partir del 
día siguiente a la fecha de su notificación, conforme a lo dispuesto por 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa.

No podrá interponerse recurso contencioso administrativo hasta que 
sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación pre-
sunta del recurso de reposición interpuesto.

Madrid, 15 de diciembre de 2004.–El Presidente, Carlos Martínez 
Alonso. 

 1047 RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2004, del Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas, por la que se con-
ceden becas predoctorales CSIC-Roma.

Por Resolución de la Presidencia del Consejo Superior de Investiga-
ciones Científicas de Científicas de 12 de julio de 2004 se convocaron 
Becas Predoctorales CSIC-Roma para ampliación de estudios en la 
Escuela Española de Historia y Arqueología en Roma.

Vista la propuesta formulada por la Comisión de selección prevista en 
la expresada convocatoria,

Esta Presidencia, en ejercicio de las competencias que tiene atribuidas 
en virtud de lo establecido por el artículo 15.1 del Estatuto del Organismo 
Autónomo Consejo Superior de Investigaciones Científicas, aprobado por 
Real Decreto 1945/2000, de 1 de diciembre, y en cuanto le resulte de 
aplicación por la Ley General de Subvenciones 38/2003, de 17 de 
noviembre, a los efectos establecidos en su Disposición Transitoria 
Segunda, ha resuelto:

Primero.–Adjudicar las becas y designar como suplentes a los candi-
datos siguientes:

Becas CSIC-Roma 

Orden Titulares Director

1 Fumado Ortega, Iván. Dupre Raventos, Xavier.
2 Sánchez Pardo, José Carlos. Olivera Serrano, César.
3 Ochoa Soto, Igor. Olmos Romera, Ricardo.
4 Sánchez Ramos, Isabel María. Dupre Raventós, Xavier.
5 David Martín, Marcos. Alvar Ezquerra, Alfredo.

Orden Suplentes Director

1 Mielgo Bregazzi, Daniel. Muñoz Veiga, Jacobo.
2 Ruiz López, Clara. Perea Caveda, Alicia.

3 Yzquierdo Peiró, Salvador. Pardo de Gevara y Valdés, 
Eduardo José.

 Segundo.–Ordenar la publicación de la presente Resolución a los 
efectos previstos por el artículo 59.6.b) de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre.

La presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser 
recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes contado 
a partir del día siguiente a la fecha de su notificación, ante esta Presiden-
cia, de conformidad con lo establecido por los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Sin perjuicio de lo anterior, contra esta resolución cabe interponer 
recurso contencioso administrativo ante el Juzgado Central de lo Conten-
cioso Administrativo en el plazo de dos meses contado a partir del día 
siguiente a la fecha de su notificación, conforme a lo dispuesto por la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa.

No podrá interponerse recurso contencioso administrativo hasta que 
sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación pre-
sunta del recurso de reposición interpuesto.

Madrid, 15 de diciembre de 2004.–El Presidente, Carlos Martínez 
Alonso. 

 1048 RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2004, del Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas, por la que se con-
ceden becas de periodismo científico CSIC-Agencia Efe.

Por Resolución de la Presidencia del Consejo Superior de Investiga-
ciones Científicas de 12 de julio de 2004 (Boletín Oficial del Estado de 5de 
agosto de 2004) se convocaron becas CSIC-AGENCIA EFE.

Vista la propuesta formulada por la Comisión de selección prevista en 
la expresada convocatoria, 

Esta Presidencia, en ejercicio de las competencias que tiene atribuidas 
en virtud de lo establecido por el artículo 15.1 del Estatuto del Organismo 
Autónomo Consejo Superior de Investigaciones Científicas, aprobado por 
Real Decreto 1945/2000, de 1 de diciembre, y de conformidad con lo pre-
visto por el artículo 81.3 del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiem-
bre, ha resuelto:

Primero.–Adjudicar las becas y designar como suplentes a los candi-
datos siguientes: 

Orden Titulares

1 López Rubio, Juan Miguel.
2 Luengo Pajares, Teresa.
3 Jaumandreu Santos, Cecilia.
4 Gil González, Laura.

Orden Suplentes

1 Romero Roche, Leticia.
2 Gómez Sanz, Marina.

 Segundo.–Ordenar la publicación de la presente Resolución a los 
efectos previstos por el artículo 59.6.b) de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre.

La presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser 
recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes contado 
a partir del día siguiente a la fecha de su notificación, ante esta Presiden-


